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Kalenderen
Februar
Torsdag d. 5.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Niels Steen Jensen (S56) fortæller 
om arbejdet bag Sorøfilmen 1934 
- 1958

Marts
Torsdag d. 5.
Kl. 12.00: Soranerf rokost
Fredag d. 6.
D ea d line  til nr. 2, 2 0 0 9
April
Torsdag d. 2.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Finn Becker-Christensen (S57) 
præsenterer ”Den eneste fornuf­
tige skattemodel”

Torsdag d. 16. .
Kl. 18.00: Generalforsamling |r
Onsdag d. 22.

Vestsjællands museum, Sorø afd. 
forventes at åbne en speciel 
Holberg-udstilling

Torsdag d. 30.
Kl. 18.00: Valborgaften. Vi mødes i

Frederiksberg Have lige inden for 
hovedindgangen og bekranser sta­
tuen af Frederik VI, før vi går til 
Hauerslevsalen for fællesspisning

Maj
Torsdag d. 7.

Soranerf rokosten aflyst! Erstattes 
af ovenfor nævnte 
Valborgaftensarrangement

✓ Se omtale inde i bladet

Soranerf rokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
3 8 4 8 0 0 4 9  senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 394 0  6614 .
Årgangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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S O R A N E R b la d e t

Vil du være med til det sjove?
Redaktionsgruppen vil meget gerne udvide kredsen af medarbejdere i forbindelse 
med udviklingen af bladet og de udfordringer, vi står over for.

Soranerbladet har brug for en layoutmedarbejder, der med lyst og evner vil være 
med til alt det sjove og spændende, som det at lave et blad jo egentlig er.

Vi er en meget engageret redaktion med godt humør, og vi glæder os til at få 
endnu mere synergieffekt med dig som ny layouter i tæt samarbejde med og som as­
sistent for vores erfarne og dygtige nuværende layouter.

Layoutmedarbejderrollen giver mulighed for indflydelse på bladets fremtoning og 
image og giver erfaring til en eventuel karriere inden for kommunikation -  for ek­
sempel som praktisk arbejde sideløbende med en teoretisk uddannelse.

Redaktionsgruppen glæder sig til at høre fra dig!
Christian Eifer (S61 )

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden



Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling

afholdes torsdag den 16 . april 2 0 0 9  kl. 1 8 .0 0  
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen,
Solvej 1, 2 0 0 0  Frederiksberg.
Dagsorden ifølge vedtægterne:
a. Valg af dirigent.
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund 

og dets aktiviteter samt legater og fonde.
Godkendelse af regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter.

d. Behandling af indkomne forslag.
e. Forelæggelse af budget til godkendelse.
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
g. Valg af revisor.
h. Eventuelt.

Add.: Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal 
være fremsendt til bestyrelsen inden den 1. marts.

Adf.: Efter tur afgår:
Arne Krog (S46), Lars Herborg (S53), Andreas Christiani (R57), Rikke Barnholdt 
Hansen (S98), Peter Villadsen (SOI) og Teddy Henrik Becher (S02).
Peter Villadsen har tilkendegivet, at han ikke ønsker at genopstille.

Efter generalforsamlingen byder Samfundet på et måltid mad, arrangeret af 
Hovmester.

Tilmelding ikke nødvendig!

Med venlig hilsen 
Niels Henriksen (R53)

Formand for Soransk Samfund



Årsfesten 11. oktober 2008

Formand Niels Flenriksen (R53) 
overrækker buketter til Merethe 
Lammert Køhi Hansen og Kristine 
Poulsen efter koncerten i Sorø 
Klosterkirke

Festtale ved Lars Dalgaard (S78)

Kære Formand, rektor, mine damer og herrer eller 
som det hedder på tysk ’’Meine sehr verehrte 
Damen und Hasen øh Herren”.

I begyndelsen af dette år fik jeg et venligt brev fra 
Bodil Wille Boisen, der mindede mig om at jeg 
fyldte 5 0  år, samt at jeg skulle overveje at melde 
mig ind i Soransk Samfund igen. Det gjorde jeg så 
-  ihukommende at det er klogt at gøre som bodil- 
len siger -  samtidig var jeg så letsindig at tilbyde at 
holde denne tale, og formanden kom sikkert i al 
ubetænksomhed til at sige ja. Så hvis du ikke bliver 
genvalgt næste gang, Niels, så er det altså min skyld.

På Soransk Samfunds hjemmeside kiggede jeg på 
listen over denne fests deltagere, og til min store 
forbavselse måtte jeg konstatere, at der er fantas­
tisk mange deltagere fra de sidste tre årgange. Det 
finder jeg glædeligt og håber, at interessen for So­
ransk Samfund er kommet for at blive. Samfundet 
skulle jo nødigt blive en forening af gamle hønisser. 
Apropos gammel...

Det er 3 0  år siden jeg fik min studentereksamen 
her fra stedet -  med tryk på ordet ”fik” i denne for­
bindelse. Derefter gik turen til det danske flyvevå­
ben, og mine næste eksamenspapirer fik jeg i Kø­
benhavn, hvor Handelshøjskolen -  på nydansk 
Copenhagen Business School -  efter mine fem års 
sporadiske ophold på stedet lukkede mig ud med 
en H.A., en H.D. i organisation og strategisk plan­
lægning samt en cand.merc. i udenrigshandel. Jeg 
har arbejdet for Den Danske Bank, BASF i Dan-

Tidligere formand og nuværende æresmedlem 
a f Soransk Samfund Henning Molin (S46) med frue
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Soransk Samfunds næstformand 
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

mark og Tyskland, Boehringer Ingelheim, og indtil 
for nylig var jeg ansat hos Deutsche Telekom. 1 dag 
arbejder jeg som virksomhedskonsulent -  jeg er 
partner i et rådgivende firma i nærheden af Lon­
don -  men arbejder hjemmefra -  og hjemme er en 
lille landsby ved Rhinens bredder en lille times kør­
sel fra Frankfurt lufthavn. Nok om mig.

Der er mange ting -  store og små -  vigtige og 
uvigtige -  der adskiller Sorø Akademis Skole fra 
andre gymnasier. En af de første lagde jeg allerede 
for mange år siden mærke til, da jeg bladrede i min 
fars Soranerbiografier. Et forbløffende højt antal af 
skolens tidligere elever -  specielt relativt set -  endte 
dengang i udlandet. Og de fleste ikke bare for en 
kort bemærkning som led i deres uddannelse eller 
som en kort udstationering på firmaets regning.

Jeg  har ikke talt efter, men jeg tror, at selvom 
den stigende internationalisering skulle tale for at 
dette fortsat er gældende, er det min fornemmelse 
at procentandelen af soranere i udlandet snarere er 
faldende end stigende. Det synes jeg ikke alene er 
en skam, men også temmelig ærgerligt. Der er 
nemlig mange fordele ved at bo i udlandet. For ek­
sempel er der en sikkerhedsafstand på over 1000  
kilometer mellem vores vinkælder og min sviger­
mor.

Personligt har jeg og min familie haft meget ud 
af at have boet syd for grænsen i de sidste tyve år 
og ikke kun rent økonomisk -  dette meget vigtige 
punkt vender jeg tilbage til. Faktisk har hele Europa 
været min arbejdsplads i mange år, og det har væ­
ret fantastisk berigende at lære andre kulturer at 
kende og ikke bare som turist. Specielt Tyskland -  
Danmarks største handelspartner by the way -  er 
et utroligt interessant land, der i dag af danskere 
stort set kun er kendt som navnet på en motorvej,

der fører sydpå. Faget tysk, der tidligere havde en 
fremtrædende position ved landets universiteter, er 
næsten blevet helt væk i dag. Dette på trods af at 
tysk er Europas største sprog, at tysk kultur har haft 
en stor betydning for den danske ditto, samt at tysk 
er indgangen til en meget større verden. At kunne 
tysk giver adgang til mængder af litteratur og 
forskning (specielt inden for matematik, sociologi, 
historie, politologi og videnskabsteori) som aldrig er 
og som aldrig vil blive oversat endsige udgivet på 
engelsk eller dansk.

Ifølge en international ranking ligger Køben­
havns Universitet på en førsteplads -  i Danmark -  i 
Europa på en 8. plads og worldwide på plads 45. 
Jeg er bange for at det ikke rækker i det lange løb, 
når det gælder om at tiltrække de bedste stude­
rende og få yderligere ressourcer. Copenhagen Bu­
siness School regner sig for at høre til de 25  bedste 
business schools i verden, men tror I ikke, at en ar­
bejdsgiver vil foretrække en middelmådig MBA’er 
fra INSEAD frem for en cand.merc. fra Køben­
havn? Her har vi måske endnu en grund til at rive 
teltpælene op og flytte til udlandet.

Apropos at være med fremme i front. Det har 
gleedet mig overordentlig meget at se udviklingen 
på Sorø Akademi i de seneste år, og at de interna­
tionale aspekter ikke bliver glemt. Her tænker jeg 
specielt på venskabsbåndene med andre gymna­
sier i udlandet og klassernes udlandsrejser. De lø­
bende moderniseringer og nybygninger er stort set 
alle faldet heldigt ud, og det nye Science Center vil 
helt givet give skolen endnu et kvalitetsmæssigt løft 
-  så hold bare snuden i sporet. Efter min mening er 
Sorø Akademis Skole den bedste i Danmark, og 
det er der en grund til. Når dygtige mennesker ar­
bejder godt sammen, bliver der skabt resultater.

Et a f de unges borde efter middagen...
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. ..o g  her et af de lidt ældres!

For de af jer, som p.t. har set eller ser bøger nok 
her i livet, kan jeg anbefale at kigge på flasker i ste­
det for. Også her ville jeg kigge sydpå. Tysk vin op­
lever en renæssance i disse år, og her tænker jeg 
ikke på Liebfraumilch eller Zeller Schwarze Katz, 
men på de mange tyske kvalitetsvine, der langsomt 
finder vej til Danmark. Hvis man rigtigt vil have 
kvalitet for pengene, så kan jeg anbefale besøg di­
rekte hos producenterne, der generelt er betydelig 
mere serviceorienterede end de franske vinbønder 
-  uden at dette betyder, at niveauet når uanede høj­
der -  fra omkring fem euro kan man få en fremra­
gende vin. Vinens verden er en fascinerende ver­
den, og der eksisterer minsandten også en vingård 
i Tyskland, hvor man kan blive budt velkommen på 
dansk, og den ejer jeg sammen med min kone,
Vivi. Vi startede i år 20 0 1  med et par parceller 
med 50  år gamle vinstokke -  tilplantet med riesling 
naturligvis. I dag er det blevet til lidt mere end en 
hobby, og det kniber med at få tid til det hele, men 
det bliver til ca. 4 .0 0 0  flasker per år. I er meget vel­
komne til at kigge forbi. Vi ligger 11 minutter fra 
Autobahn A61 - 1 ved den, der fører sydpå til Ita­
lien. Vores adresse: Tante Google ved alt -  
’’Weingut Villa Riesling Enter”. Det fascinerende 
ved at lave vin er, at man står med et færdigt pro­
dukt i hånden til slut, og det er nu engang noget an­
det end at sende mere eller mindre fornuftige emails 
rundt i verden. Succes bliver måleligt på en anden 
måde. Desværre er der en tendens til overalt i ver­
den at se ned på håndens arbejde eller i hvert fald at 
anse den akademiske verden for at være finere.

Man kan dyrke vin i Danmark, problemet er, at 
kun de tidligt modnende sorter trives godt, og det 
er desværre ikke dem, der smager bedst. Endnu en 
grund til at flytte udenlands.

Hvis vi kigger lidt på den økonomiske side af sa­
gen, kan det konstateres, at skatterne i Tyskland er

markant lavere end i Danmark. Momsen ligger på 
19%, og en lang række misundelsesskatter er ikke 
eksisterende eller meget lave i Tyskland. Man kan 
købe sjove biler i en fornuftig størrelse, arveafgiften 
er meget beskeden med store bundfradrag, og en 
topskat, der i Danmark starter ved en skattepligtig 
indtægt på ca. 3 3 6 .0 0 0  kr., starter i Tyskland ved 
5 0 0 .0 0 0  for ægtepar -  og de 5 0 0 .0 0 0  er naturlig­
vis i euro. Skat på egen bolig findes heller ikke, og 
skjulte skatter som arbejdsmarkedsbidrag findes li­
geledes ikke. Som I kan høre, er der sydpå lidt 
højere til loftet end her i landet.

Jeg  skønner, at efter skat har en normal familie 
ca. 2 0  % mere at gøre godt med i Tyskland -  i kø­
bekraft endnu mere. Ja , indrømmet, jeg ved at 
man får noget for skatten i Danmark, men frihed 
uden økonomisk frihed er ikke frihed. Og alt for 
meget top- og bundstyring på en gang er dræ­
bende for trangen til at virke.

Men uanset om I vælger at rejse til udlandet for 
en kortere eller længere periode, en ting er sikkert. 
I vil få erfaringer med hjem, der er brug for i dette 
land. Og I er godt rustede, for I kommer herfra.

Som skik og brug er, vil jeg gerne udbringe et 
længe leve for denne besynderlige og bedre skole 
(tre lange og tre korte). Sorø Akademis Skole 
længe leve...
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. . .  hurrraaa, hurrraaa, hurrraaa -  hra, hra, hra!
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Dimittendtale ved Marie Bjergkvist

Det er nu ca. 3  lf¿ måned siden, at jeg og resten af 
årgang 2 0 0 8  blev studenter. Det betød et farvel til 
hverdagen på Sorø Akademis Skole, men samtidig 
også at nye muligheder åbnede sig for vores fød­
der.

Da vi i starten af l .g  for første gang så hinanden 
i festsalen, havde vi umiddelbart ikke andet til fæl­
les, end at vi var helt unge mennesker, der havde 
valgt at påbegynde en almen gymnasial uddan­
nelse. Vi blev på baggrund af fagønsker inddelt i 
syv klasser, som vi skulle følge i tre år. På trods af 
den nærmest tilfældige inddeling fik hver enkelt 
klasse hurtigt dannet en enhed, et fællesskab, ja 
nærmest en identitet eller personlighed. Der var 
hippieklassen, raketklubben, politikerklassen, 
idrætsklassen osv. Netop fordi vi gik i samme 
klasse, havde de samme fag og de samme lærere, 
lykkedes det os at skabe dette fællesskab.

Vi er nu langt væk fra skolen og har hurtigt væn­
net os til den nye situation. Det var trist at sige far­
vel til klassekammeraterne og skolens atmosfære. 
Omvendt tror jeg, at det var et rigtig godt tidspunkt, 
at vores veje skiltes igen. Vi syntes, at vi havde lært 
hinanden godt at kende, men var endnu ikke blevet 
rigtig trætte af hinanden. Vi stoppede, mens legen 
var god, og huskede derfor hovedsageligt kun de 
gode ting ved vores gymnasietid.

Det er meget forskelligt, hvad folk laver nu. Få 
studerer direkte videre, nogle tager supplerende 
fag, der kræves, hvis de vil ind på deres drømme­

studie, nogle arbejder og tjener penge, nogle er 
ude at rejse enten for at opleve verden eller arbejde 
frivilligt, nogle er på højskole og nogle slapper bare 
af og nyder friheden ved ikke at have en presset 
hverdag og opgaver og eksamener hængende over 
hovedet. Vi fulgtes ad indtil slutningen af 3.g, men 
har nu truffet hver vores valg, der driver os i hver 
vores retninger.

Jeg  selv læser statskundskab på Københavns 
Universitet, og jeg er utrolig glad for det valg, jeg 
har buffet. Efter at have gået i skole i Sorø i 13  år, 
er det dejligt at møde helt nye mennesker, som har 
vidt forskellige baggrunde mht. alder, uddannelse 
osv. På mit studie er der rige muligheder for at 
være social, samtidig med at man udfordres fagligt. 
Studiet og andre studerende tilbyder temafester, 
RUS-tur, rejser, foredrag, debatter, hygge, mid­
dage, osv., og ved min deltagelse i en del af disse 
føler jeg mig allerede som en del af et nyt fælles­
skab. Jeg  siger ikke, at det er det eneste rigtige at 
studere videre direkte efter gymnasiet. Tværtimod 
kan det give mange nye oplevelser, livserfaringer 
og en fornyet lyst til at lære og studere videre efter 
et afbræk fra uddannelsesverdenen. Men jeg tror 
på vigtigheden af at have noget at tage sig til, noget 
at gå op i, noget som man selv føler giver hverda­
gen mening. Om det så er ved at studere, arbejde, 
rejse eller have en speciel interesse har for mig helt 
samme værdi.

Jeg  er altså personligt glad for at komme i gang 
med noget helt nyt, og det ved jeg, at der er mange 
andre fra årgang 200 8 , der også er. Alligevel er det 
faktisk dejligt at være tilbage på skolen og sætte 
sine ben i festsalen igen. Ja , nu kunne det lyde, 
som om jeg ikke har været her i årevis, men i be­
tragtning af at jeg har været vant til at være her 
hver eneste dag i tre år, føles det helt anderledes og 
nyt at være her efter flere måneders pause. Ved at 
komme til den slags fester, som Soransk Samfund 
holder hvert år, får man mulighed for at gense sko­
lens lokaler, nogle af lærerne, nogle af de gamle 
klassekammerater og forhåbentlig også få danset 
en omgang lanciers.

Jeg  sagde i starten at vi i vores respektive klasser 
fik skabt et fællesskab, fordi vi havde det til fælles, 
at vi ønskede at få en gymnasial uddannelse. Os 
der er her i dag, har det til fælles, at vi er tidligere 
elever fra Sorø Akademis Skole, og dermed er vi 
også medlemmer af et fællesskab. Et fællesskab, 
hvor det i større eller mindre grad er muligt at 
møde gamle klassekammerater og deltage i en 
række arrangementer af forskellig karakter. Jeg
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skal være ærlig og sige, at jeg endnu ikke ved, i 
hvor stort et omfang jeg kommer til at benytte mig 
af Soransk Samfunds tilbud i de kommende år.
Lige nu er jeg ligesom de andre fra min årgang 
mest koncentreret om finde mig til rette i en ny by, 
på en ny uddannelsesinstitution og med nye be­
kendtskaber. Alligevel er det rart at vide, at der altid 
er et fællesskab, hvor man kan mindes gymnasieti­
den og sin tidlige ungdom sammen med andre, der 
tilnærmelsesvis har oplevet det samme i deres 
gymnasietid.

Fortsat god aften.

Efter klokken 21 vælter det ind med unge 
gæster, som ønsker at være med i dansen.
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Autoriseret brille- og kontaktlinseoptiker

mette dy hr
Storgade 48 • 4 180 Sorø • Tlf. 57 83 10 05 
mail@mettedyhr.dk • www.mettedyhr.dk

Herlovianermatchen 2008
Lørdag 4. oktober mødtes to hold bestående af 
gamle Soranere og Herlovianere for at dyste om 
trofæet ’’Panduros Putter” i den årligt tilbageven­
dende golf match.

Taberne fra sidste år, Herlovianerne, stod som 
arrangører af dette års match og havde, ganske vel­
valgt, udpeget Old Course på Skjoldenæsholm 
som stedet for matchen.

Soranerne stillede med et hold bestående af 
handicap fra ca. 5  til 30  og kunne på dagen møn­
stre følgende spillere:

Jacob Topsøe Johansen, Birger Fabricius-OI- 
sen, Axel U. Henriques, Anders Wulff Jeppesen, 
Ulrik Jeppesen, Palle Aagaard, Erik Palm, Søren 
Plate, Jan Lorentzen og Bjarne Baatz Lorentzen.

Opvarmningen foregik på den flotte driving 
range på anlægget, og kl. 10 .0 0  slog de første hold 
ud fra 1. Teested på en bane klædt i de flotteste 
efterårsfarver og i flot solskin.

4 ,5  time senere var alle igen tilbage i klubhuset 
efter favntaget med golfbane og -  skulle det vise sig 
-  meget oplagte modstandere.

Under den efterfølgende og som altid hyggelige 
fællesspisning med menuen bøf stroganoff -  helt i 
skoleånden -  kunne Herlovianernes holdkaptajn, 
Eivind Sveinbjørnsson, med slet skjult glæde kon­
statere, at årets vindere i år blev Herlovianerne, og 
at trofæet derfor, efter flere års fravær, kunne frag­
tes tilbage mod Susåens bredder til opbevaring på 
Herlufsholm Skole til næste års match. Efter at 
have uddelt diverse præmier for mere eller mindre 
heldig indsats på de grønne fairways og greens blev 
der takket af for denne gang med ønsket, som her­
med skal viderebringes til Soranerbladets golfspil­
lende læsere, om at der næste år vil være endnu 
flere deltagere på de to sider i denne traditionsrige 
og hyggelige golf match.

Bjarne Baatz Lorentzen (R78/S81)

Soranerne Palle Aagaard og Jan Lorentzen 
har erfaret dagens resultat!
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Golf på verdensplan

Lad mig starte med at introducere mig selv. Char­
lotte Kring Lorentzen, 18  år gammel og i 2 0 0 8  
student fra Sorø Akademi. Derudover spiller jeg 
også på landsholdet i golf, hvilket jeg har gjort i fem 
sæsoner nu.

Allerede som 8-årig begyndte jeg at spille golf i 
Sorø Golf Klub -  både min far, mor, onkel og bed­
steforældre spillede, så det var rimeligt naturligt for 
både min storesøster Katrine (S06) og mig at slå os 
på golfen.

Al begyndelse er jo som bekendt svær, men Ka­
trine og jeg kom efter det, og vi udviklede os begge 
to en del teknisk. Så meget, at Katrine kom på ju­
niorlandsholdet i 2 0 0 3 , mens jeg i 2 0 0 4  efterfulgte 
hende. Landsholdet var ikke helt vildt overvæl­
dende for mig, eftersom jeg havde været i Dansk 
Golf Unions ’’indslusningsprojekt” (talenttruppen), 
men der er -  især som 14-årig -  himmelvid forskel 
på at kalde sig ”en del af DGU’s eliteudvikling” og 
så det at være juniorlandsholdsspiller!

Nu har jeg så været på landsholdet i fire sæsoner 
og har udviklet mig meget. Ikke nok med at lands­
holdets team af trænere og eksperter skal sørge 
for, at vi udvikler os teknisk, mentalt og fysisk, så vi 
er bedre rustet til at skabe resultater på grønsvæ­
ren. De arbejder i høj grad med mennesker, der

foruden at have store ambitioner med deres golf 
også er fuldt i gang med at udvikle sig som perso­
ner, og de to ting skal jo helst gå i spænd. Derfor er 
DGU’s målsætning (DGU er støttet af Team Dan­
mark) at kunne skabe ’’hele mennesker” -  ikke 
bare eliteudøvere.

Min tid på juniorlandsholdet er slut -  jeg spillede 
min sidste juniorsæson i år, men de to sidste år har 
jeg primært spillet dameturneringer. Af store turne­
ringer kan nævnes tre gange EM individuelt for da­
mer, fem gange EM hold for piger, deltagelse (via 
kvalifikation) på det Europæiske Junior Solheim 
Cup hold (Solheim Cup er de professionelle da­
mers pendant til Ryder Cup) samt deltagelse i VM 
hold for damer i Australien i år, hvor vi opnåede en 
8. plads ud af 5 2  hold. I øvrigt dansk golfhistories
2. bedste placering nogensinde. Ud over 8. plad­
sen ved VM har jeg ved hold EM for piger været 
med til at vinde to bronzemedaljer og derudover 
fået en 4. og 5. plads. Ved de individuelle Europa­
mesterskaber for damer blev jeg nummer 4, og jeg 
blev i 2 0 0 7  tredobbelt Danmarksmester, da jeg 
vandt DM Slagspil, DM Hulspil samt DM for Junio­
rer. Jeg  er super stolt af mine resultater, fordi jeg 
finder en stor tilfredsstillelse i at kunne høste frug­
terne af det arbejde, jeg har lavet.

De sidste tre år har været de hårdeste, idet jeg jo 
samtidig har skullet passe min skole på Akademiet. 
Jeg  var så heldig at få Team Danmark-støtte, men 
da Sorø Akademi ikke er et Team Danmark-gym- 
nasium, valgte jeg at tage den på normeret tid i ste­
det for over fire år. Her var så derimod den ord­
ning, at jeg, hvis jeg følte, det blev nødvendigt, 
kunne få dækket ekstra undervisningstimer af 
Team Danmark, som jeg ’’sparede op” efter reg­
len: 1 (dokumenteret) fraværsdag = 1 ekstratime. 
Jeg  benyttede dog ingen af de opsparede ekstrati- 
mer, da jeg simpelthen ikke følte, at der var brug 
for dem. De fleste af lærerne havde også rimelig 
stor forståelse for mit særdeles høje fravær (20 % i
3 . g), og jeg var rimelig god til at spørge om kom­
mende lektier, hvis jeg skulle være væk. Er der én 
ting, jeg har lært lige siden 12-13 årsalderen, så er 
det at kunne disponere min tid. I min familie har 
det altid været en naturlig ting at skulle tage en ud­
dannelse, lige meget hvor gode min søster og jeg 
blev til golf, og jeg ser det også kun som en beri­
gelse at kunne tage en gymnasial uddannelse og 
samtidig at kunne spille golf på landsholdsniveau.
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Men det er sjældent, man vinder noget uden at ofre 
noget andet. Jeg  var for eksempel ikke med til min 
sidste skoledag i 9. klasse, da jeg hellere ville spille 
turnering, jeg gik glip af studieturen i 2.g pga. træ­
ningslejr i Spanien, og antallet af Akademifester, 
jeg har været til, kan tælles på én hånd. Som regel 
fordi jeg har haft træning dagen efter. Selvom der 
har været nogle begivenheder, som faldt sammen, 
har det som regel altid været golfen, jeg har valgt, 
fordi det er det, jeg har følt for. Jeg  har skullet tage 
valget, ingen har tvunget mig til at tage til Sverige 
og spille 5 4  huller i øsende regnvejr og dermed gå 
glip af min sidste skoledag i 9. klasse, men jeg har 
villet det. På den måde finder man hurtigt ud af, 
hvem ens rigtige venner er, for indrømmet -  det er 
nok ikke nemt at være ven eller veninde med mig. 
Der er bare ikke tid til så mange cafe- og byture, 
som andre veninder nok tager på. Til gengæld har 
jeg været i det meste af Europa og også i USA, 
hvor jeg til januar 2 0 0 9  også skal begynde studie 
på Georgia State University i Atlanta. Jeg  har ople­
vet -  og vil forhåbentligt opleve endnu flere store 
ting og se mange andre steder i verden.

Universitet i USA er en ’’løsning”, som flere og 
flere af de danske landsholdsspillere benytter. Er 
man en god spiller i Europa, er der en god chance

for at få et scholarship på et universitet i USA og 
dermed også få muligheden for at spille på det på­
gældende universitets golfhold. Holdet spiller så 
mod andre universitetshold, og der figurerer rang­
lister over både de individuelle og holdene. Et så­
dant scholarship har jeg været så privilegeret at få 
tilbudt af to universiteter, og sidste år besøgte jeg 
begge skoler for at danne mig et indtryk af alt lige 
fra selve undervisningen til træningsfaciliteterne på 
begge universiteter. Mit valg faldt på Georgia State 
University, der er beliggende i hjertet af Atlanta og 
lige pt. rangerer som nummer 28  af alle universi­
tetsholdene i USA. Her er planen så, at jeg skal stu­
dere journalistik, samtidig med at jeg skal være en 
fast del af holdet og rejse rundt i USA for at spille 
turneringer mod andre hold. Skolen derovre følger 
et normalt skoleophold, og jeg har derfor mulighed 
for næsten at spille hele sæsonen i Europa, når jeg 
har sommerferie fra studiet og turneringerne i 
USA. For mig er det en (forhåbentlig) fantastisk løs­
ning, som byder på mange udfordringer og giver 
mig muligheden for at udvikle mig endnu mere 
golfmæssigt pga. en øget konkurrence fra de bed­
ste amatører i verden, samtidig med at jeg kan få 
en uddannelse.

Mit mål er at blive professionel golfspiller, og jeg
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er overbevist om, at mit ophold i USA, som varer 
fire år, hvis det går efter planen, kan bidrage til, at 
dette mål bliver nået. Viser dette erhverv sig allige­
vel ikke at være det rigtige for mig, så vil jeg allige­
vel have en universitetsuddannelse, og så må jeg jo 
tage den derfra.

Efter skolen sluttede, brugte jeg de næste fire 
måneder på et meget stramt skema med turne­
ringer i Danmark og udlandet, og da der begyndte 
at blive længere mellem turneringerne, søgte jeg 
job som lærervikar på min gamle folkeskole, Sorø 
Borgerskole, hvor jeg blev ansat i midten af sep­
tember. Her arbejder jeg stadig (december 2008), 
og jeg nyder i høj grad, at jeg også har haft dette 
halve år, hvor jeg for det første har fået tjent nogle 
penge og for det andet har prøvet ikke altid at have 
lektier hængende over hovedet, når jeg kom hjem. 
Men selvom det er dejligt at have et par timer om 
aftenen, hvor jeg ikke har noget decideret på pro­
grammet, savner jeg alligevel min helt faste rutine, 
som jo ganske givet ikke kan være der med et vi­
karjob. Også derfor ser jeg utroligt meget frem til at 
komme til USA og spille golf, men så sandelig også 
til at studere igen.

Arene på juniorlandsholdet har modnet mig, og 
jeg har lært -  og lærer stadig, ikke bare teknisk, 
mentalt og fysisk, men også en del om mine egne 
værdier og mål i tilværelsen. Derudover har jeg lært

en masse om, hvordan man omgås pressen, even­
tuelle fremtidige sponsorer, samt hvordan man for­
holder sig til succes og gode resultater -  såvel som 
til modgang.

Hvad enten jeg bliver professionel eller ej, så har 
jeg fået så meget ud af min golf, som jeg kan bruge 
i mit videre liv. Meeen, det er nu en professionel 
golfkarriere, jeg stiler efter... !

Charlotte Kring Lorentzen (S08)

Kransning af Baronen
I forbindelse med bekransningen 
af Ludvig Holbergs statue på ba­
ronens 324-års fødselsdag den 3. 
december 2 0 0 8  ønskede Janus 
Kramp (R35) at holde et indlæg 
ved kaffen efter bekransningen.

På grund af akustikken og det 
almindelige støjniveau viste det sig 
at være problematisk at holde no­
gen form for samlet indlæg i 
Magasins cafeteria, hvor vi var 
samlede. I stedet gav Janus mig 
manuskriptet til sit indlæg med 
henblik på eventuel offentliggø­
relse i Soranerbladet. Det følger 
her:

Janus Krarup med formanden
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HONORIFICIUS - HONORICIFICAE
Jeg træffer sommetider på gammelsoranere, og så 
snakker vi selvfølgelig om gamle dage. Ofte besø­
ger jeg en ”R 3 5 ” i Aalborg, og sidst jeg var der, for­
talte jeg om dengang, vi tre brødre cyklede fra Ty- 
sirup Præstegård til Tersløsegaard -  ca. 4 0  km -  
ikke kun for at høre, men især for at opleve kgl. 
skuespiller Holger Gabrielsen med det markante 
underbid og professor Vilhelm Andersen med det 
mest formfuldendte dansk divertere os måbende 
med nogle scener fra Holbergs komedie ’’Jacob 
von Thyboe”. Jeg  vil altid kunne huske 2. akt. 2. 
scene, hvor Jesper siger: ”Ach, det er så forunder­

ligt. Herren ser ud bagtil, lige som det var gjort efter 
Vimmelskaftet”.

Jeg  føler næsten det samme, men ryggen går 
den anden vej. Og så går snakken selvfølgelig om 
skolegang, timerne og nogle af lærerne. Under op­
rydning forleden dag fandt jeg en krøllet kladde til 
en hilsen til lektor Marcus Pedersen i anledning af 
hans 70-årsdag. Jeg  sætter mindet om ham om­
vendt proportionalt med hans højde! Så jeg tilskrev 
ham som følger -  og så spørger jeg alle jer andre -  
og I behøver ikke at svare: ’’Hvor mange af jer har 
skrevet til jeres gamle lærere?”

Kære opile,, gamle lære' Marcus P.
N$iiø hjemkommen efter sen, men dejlig sommerpberie 
i Tannisbugtens klitter og Råbjerg M ile med sol og sten og sand, 
jeg ser i SORANERWadets spalte man 
vor bedste skolem ester bør og kan 
gratulere med det store årespand.
Nu, den største og fuldt ud fortjente v irak bar sig lagt, 
v il jeg skønt sent dog hjerteligt ba' saat 
STOR TAR for det, som mange unge ikke ret forstod, 
før de som jeg Sorø og skolen for stedse forlød.
Med SAS v i "gamle drenge" ikke mener noget avicert, 
men stedet, Ijim  v i møjsommeligt fik noget laert 
Det kunne ofte væ re svæ rt
med de uregelmæssige verber og Kapers lille grammatik.
Dog er det glemt til fordel for de gode minder, 
som "alte Kammeraden" ofte sammen binder.
Bindeleddet vær ofte "Marcus bin Gode" og "Fatter" med sin egestok. 
H an kunne ramme os alle i nok så stor en flok!
Med båbet om, at alder ej v il trykke,
men bringe fred og dage fyldt med lykke,
jeg con amore dette ender
med bilsen til fruen, andre "snydere" og venner.

(Janus Krarup R35)

Marcus Pedersen underviste i tysk og dansk og var og levede sine sidste år på Røde Kors Hjemmet i
en meget populær lærer. Sorø.

Han blev meget gammel -  jeg tror over 100  år -  M els Henriksen (R53)
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Jubilardag 2009
lørdag 20. juni kl. 10. 
i Sorø Klosterkirke
Til dig, som forlod
Sorø Akadem is Skole i
1984, 1969, 1959, 1949, 1944 eller 1939

Du, eller en anden fra din årgang, er sikkert al­
lerede nu ved at tænke over, hvordan jeres jubi­
læum skal kunne markeres her til sommer, når 
det nu er 25 , 40 , 50 , 60 , 6 5  eller 7 0  år siden, I 
forlod skolen i Sorø.

Det er der også andre, der har gjort. Hvert 
eneste år får vi i Soransk Samfund henven­
delser fra jubilarklasser, som gerne vil være med 
ved den årlige dimission. Studenterårgangene 
er i disse år imidlertid så store (ca. 150  studen­
ter hvert år), at kirken ved dimissionshøjtidelig­
heden er fyldt til sidste plads af studenterne og 
deres pårørende, som absolut må have første­
ret til at være til stede. Det gør det umuligt at 
imødekomme jubilarernes ønsker om også at 
være der.

Sorø Akademis Skole har traditionelt stor ve­
neration over for sine jubilarer, hvilket naturlig­
vis glæder Soransk Samfund, og i 2 0 0 9  vil 
denne veneration udmønte sig i en festlig mar­
kering af jeres jubilæum.

Festinspektor, lektor Per Højland, og Rektor 
er kommet med et forslag til Soransk Samfund, 
som vi i bestyrelsen har glædet os over, og som 
vi opfordrer dig og dine klassekammerater til at 
bakke op om. Det drejer sig om en særlig Jubi­
lardag, som får følgende forløb, efter at man 
forventes at have taget plads i Sorø Kloster­
kirke inden kl. 10 .00:

P ro g ra m
Jubilæumskoret

See, the Conqu'ring Hero Comes 
Velkomst
v/rektor Vibeke Margrethe Hansen 
Fællessang

Jeg  ved et Sted 
Tale til jubilarerne

v/ formand for Soransk Samfund
Niels Henriksen

Uddeling af flidspræmier fra 
Ejlersens Mindelegat

Jubilartalen 
Jubilæumskoret synger

Sangen om Danmark, Jeg ser de bøgelyse 
øer og Hvor klart dog stjernen ses i nat 
Fællessang

Hellig er vor ungdoms lyst 
Rektors tale til jubilarerne 
Fællessang

Lade sig løfte
Jubilæumskoret synger

Gaudeamus igitur og Studentersång

Velkomstdrik i Festsalen
Herefter forlades kirken, og man går over i 

Hovedbygningen, hvor skolen vil være vært 
ved en velkomstdrik i Festsalen.

Skolen tilbyder derefter omvisning på skolen 
ved lektorerne Steen Jensen, Lars Kelstrup, 
Peter Rasmussen og Per Højland. Aftale herom 
bedes foretaget på forhånd med Per Højland 
på telefon 5 7 8 3  4 6 3 4  eller mail ph@soroe- 
akademi.dk.

Jeg  tror, man vil kunne regne med, at hvis 
man tager omvisningen med i sit program, vil 
man kunne gå ud ad Klosterporten lidt før kl.
13  til den frokost, som man i forvejen har be­
stilt på et af Sorøs spisesteder.

Det skulle glæde Soransk Samfund, om I vil 
være med og deltage i ovenstående smukke 
program. Navnelister mm. vil I kunne få hos 
personalredaktøren Bodil Wille Boisen, hvas e- 
mailadresse I finder i kolofonen her i bladet. Vi 
har i Samfundet -  naturligvis ikke -  på forhånd 
udpeget ovenstående ’’jubilartaler”. Meld dig, 
hvis jeg må kunne regne med dig til denne op­
gave! Min adresse står også i kolofonen.

Niels Henriksen (R53) 
Soransk Samfunds formand
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Som vinden blæser

Elisabeth Uldall:
Det skjulte sprog -  
hvad fløjene fortæller. 
Forlaget Facet 2008 
112 sider. 249 kr.

ELISABETH ULDALL

-  hvad fløjene fortæller

På en rundtur i Yunnanprovinsen i Kina blev min 
rejsefælle flere gange spurgt: ’’Hvorfor går Bodil 
hele tiden rundt med næsen ned i jorden?” ”Det er, 
fordi hun har et tema -  hun fotograferer belæg­
ninger!” lød svaret. Elisabeth Uldall (S62) har også 
et tema; hun har i årevis gået rundt med næsen i 
vejret og kigget op på tårne og tage, i by og på 
land, herhjemme og i udlandet. Det er der kommet 
en rigtig sjov bog ud af.

”En vejrhane er en vindfløj, men ikke alle vind­
fløje er vejrhaner” -  så mange af dem har dog ha­
nen som motiv, at ordene i vores bevidsthed nær­
mest er blevet synonymer, ja mange os af tøver 
ikke med at kalde en vindfløj med en gris, en kon­
gekrone eller noget helt tredje for en vejrhane! 
Hvorfor er hanen blevet det mest yndede motiv, 
hvor stammer det fra, og hvad er symbolikken i 
det? Svaret indeholder mange elementer af blandt 
andet mytologisk og religiøs art, og dem kan man 
læse om i denne bog.

Her fortælles også om alle -  eller i hvert fald rig­
tig mange -  andre vindfløjs-figurer og deres oprin­
delse, om tamdyr, fugle og fisk, om drager og hav­
fruer, ja sågar om Fugl Fønix. Vi møder vindfløjene 
på ”fag”bygninger, det være sig stalde eller kirker, 
autoværksteder eller slotte, men vi møder dem 
selvfølgelig også på ryggen af den almindelige be­

boelse. Og for langt de flestes vedkommende kan 
vi umiddelbart se, hvad vindfløjene vil informere os 
om. Bogen kommer vidt omkring geografisk, men 
også i kulturhistorien og arkitekturen. Og det hele 
er fortalt i et levende, humoristisk sprog.

Bogen er illustreret med en overdådighed af dej­
lige fotos, og layoutet er smukt og kreativt.

I øvrigt tror jeg, at Elisabeth også indimellem går 
med næsen ned i jorden -  på hendes hjemmeside 
fandt jeg under fanen ’’kommende bøger” et bil­
lede af et kloakdæksel med Sorøs byvåben!

Bodil Wille Boisen (S66)
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Royal koncert

Max Sydendal overrækker HKH et signeret partitur a f klaverkoncerten. 
I midten solisten Berit Johansen Tange.

Max Sydendal (S79), der er komponist og dirigent 
for Etatsorkestret, kunne glæde sig over en meget 
fin modtagelse af hans nye klaverkoncert, der søn­
dag d. 23. november blev uropført i Kulturhuset 
Galaksen i Værløse.

Et flot soranersamarbejde var kommet i stand, ef­
tersom klaversolisten var Berit Johansen Tange (S87).

Blandt gæsterne var prins Henrik, som koncer­
ten er tilegnet.

Prinsen er protektor for Etatsorkestret, og efter 
koncerten overrakte Max Sydendal et signeret par­
titur til prins Henrik, som kvitterede med at rose 
Max Sydendals værk.

’’Tillykke. Jeg  er meget imponeret over det flotte 
værk og håber, det vil blive opført mange gange 
fremover,” sagde prins Henrik.

Max Sydendal dirigerede selv sit nye værk, som 
en fyldt koncertsal modtog med stående ovationer.

Manchetknapper som gave fra gammelsoraner
Soransk Samfund har fra Erik Johansen (S38) via Soranerbladet 
modtaget et sæt guldmanchetknapper.

Erik Johansen fortæller, at manchetknapperne er en gave, som 
han i sin tid modtog fra sin kone til deres sølvbryllup.

Manchetknapperne er specialfremstillet med Fugl Føniks-logo, 
og Erik Johansen ønsker, da deres søn Michael Johansen (S66) 
for flere år siden desværre er død ved en trafikulykke, at donere 
disse til Soransk Samfund via Soranerbladet med ønsket om at 
finde en måde, hvor de havner hos en soraner.

Soranerbladet takker for gaven som et varigt minde om Michael 
Johansen og overvejer nu, hvordan de bedst kan anvendes i den 
ånd, de er givet i.

Christian Eifer (S61)
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FN’s klimakonference i København december 2009
i soransk lys

Travlheden breder sig world wide op til klima­
konferencen, hvor der gerne skulle kunne doku­
menteres såvel resultater som konsensus i be­
slutninger.

Konferencens vigtighed skal også ses i lyset 
af, at miljøbelastningen ifølge oplysninger i me­
dierne er væsentlig stigende i forhold til tidligere 
beregninger på grund af produktionsvæksten i 
østen.

Gammelsoraneren Mogens Peter Carl (A63) 
er en af hovedpersonerne i dette forløb, skal 
man tro en artikel i Politiken 30 . juni 2 0 0 8  
under mandagsportrættet.

Mogens Peter Carl har ifølge Kraks Blå Bog haft 
en lang international karriere, sidst som generaldi­
rektør i EU-kommissionens miljøforvaltning.

Herfra er Mogens Peter Carl blevet headhun­
tet til at være højre hånd for den franske miljø- 
og energiminister under det franske EU-for- 
mandskab i sidste halvår af 2 0 0 8 .

Mogens Peter Carl kommer til, sammen med 
klima- og energiminister Connie Hedegaard, at 
være med til at sikre, at klimakonferencen i Kø­
benhavn i december 2 0 0 9  bliver en succes.

Ifølge artiklen er miljøet vokset til at blive EU’s

vigtigste satsningsområde og har stor politisk 
bevågenhed.

Andre gammelsoranere er også aktive inden 
for miljøområdet og principielt med til at lægge 
op til klimakonferencen.

Det gælder således også Tue Johannesen 
(S90), der tidligere kort har været omtalt i bla­
det, da brintpillen blev lanceret, og som på 
DTU’s hjemmeside er oplyst at være medop­
finder af brintpillen. Tue Johannesen har startet 
sit eget firma Amminex A/S på grundlag heraf. 
Brintpillen er omtalt som fremtidens forure­
ningsfri energi, der kan udnyttes af alle.

Berlingske Tidende har i foråret haft en arti­
kel om et C02-neutralt hus, det såkaldte 2 0 2 0 - 
hus, udviklet af Velux, der jo  blev startet af Vil- 
lum Kann Rasmussen (S27).

Der er tale om et demonstrationshus, der skal 
opføres i forskellige lande og er et bud på, hvor­
dan man effektivt udnytter de naturlige energi­
kilder i 2 0 2 0  på en måde, så energiforbruget bli­
ver CCh-neutralt.

Soranerbladet vil løbende følge med i medi­
erne med soranske øjne op til klimakonferen­
cen. Christian E ifer (S61)

VI KØBER
K O STBA RE B Ø G ER  OG BO G SAM LIN G ER  

TILBUD  GIVES
NORDENS Æ LD STE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILK EG A D E 11 1113 KØBENHAVN K.

T LF. 3315 5335

Stiftelsen 
Sorø Akademi

Tel. 5782 0135

www.stiftsor.dk

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig på Soransk Samfunds hjemmeside ww.soransksamfund.dk, 
så du er sikker på at kunne kontakte andre gammelsoranere med 
e-mails. Når du møder andre fra din skole, så fortæl dem om vores 
e-postliste, som er et vigtigt værktøj til at holde forbindelse til dine 
gamle klassekammerater og andre!
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Frokost 2. oktober

Kom igen lidt for sent (det begynder at ligne en dår­
lig vane), men dog så betids at jeg kunne tilslutte 
mig de rettidigt mødte 2 4  frokostdeltagere og del­
tage i sidste vers af “Jeg  veed et Sted... ” og det af 
vor formand, Niels G. Henriksen (R53), udbragte 
leve for skolen. Jeg  er sikker på, at Niels forinden 
havde budt velkommen, og han fulgte det efter 
sangen op med en særlig velkomst til de to tilstede­
værende æresmedlemmer, Henning Molin (S46) 
og Morten Nørgaard (S54). Derefter gav Niels 
straks ordet videre til vor ceremonimester, førom­
talte Morten, der lige så straks gav det videre til vor 
hovmester, Andreas Christiani (R57), for præsen­
tation af frokosten. Andreas kunne meddele, at det 
var en af hans “beskedne” frokoster, men jeg vil 
gerne slå fast, at en sådan omtale af måltidet er det 
rene koketteri. Frokosten overstiger langt min sæd­
vanlige, i øvrigt udmærkede, torsdagsfrokost, som 
ikke består af tre slags sild, adskillige slags pålæg 
derefter, fulgt op med udmærkede oste, ledsaget af 
øl og snaps ad libitum, og afsluttet med kaffe og 
“kage på fod”. Jeg  prøver at agitere for at hæve 
standarden op til samme niveau derhjemme, men 
er lidt bange for at jeg vil sprænge både budget og 
mave, hvis det lykkes mig. Men, kom og deltag og 
døm selv, og samtidig, hvad der jo er det egentlige 
formål, hav nogle hyggelige timer sammen med 
andre gammelsoranere. Andreas benyttede lejlig­
heden til at takke sine tro hjælpere.

Præsentationsrunden viste, at ud over de alle­
rede nævnte, var følgende til stede:

Torben Gjerløff (A40), Fredrik Fogh (R41), Søren 
Sass (S45), Arne Krog (S46), Anders Chr. Løg­
strup (R46), Peer Johansen og Hendrik Sass 
(R47), Svend Hermansen (S50), Børge Vendelbo 
Andersen (R50), Freddy Wæver (R51), Karl Aage 
Gemal (S54), Lasse Peitersen (R54), Niels Fis­
cher og Claus Landschultz (R56), Finn Becker- 
Christensen og Hemming Jørgensen (S57), Jør­
gen Duedahl, Jens-Erik Valentin og Jørgen 
Wissing (R57), Henrik Lund (S64) og Niels Erik 
Pedersen (S66).

Henning fortalte at værelse 1 på Røde Gang (3. 
sal) i Soranernes Hus nu er navngivet Erik Hassing- 
gaards værelse, og en skål blev udbragt i anledning 
heraf.

Herefter holdt Hemming foredrag om de persiske 
ishuse. Startede med at fortælle lidt om det kæm­
pemæssige land Iran (1,6 mio. km2) med de under­
jordiske kilder, der går langt ud i ørkenen. Hem­
ming viste billeder af nogle af de mere eller mindre 
velbevarede rester og fortalte om husenes kon-
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struktíon og formal. Der var efterfølgende stor 
spørgelyst, og som illustration havde Jørgen Due­
dal og Hemming en længere diskussion om keglen 
over ishusene. Det var efter min mening et meget 
engageret og spændende foredrag, og der blev ud­
vist stor medleven.

Inspireret af foredraget startede Morten sangen 
om iskagemanden i ørkenen på 4 4  vers, men des­
værre -  eller heldigvis -  alt efter temperament, 
hørte vi ikke alle vers.

Niels kunne meddele at ved frokosten torsdag 5. 
februar kommer Niels Steen Jensen (S56), som er 
aktiv i Sorø Lokalhistoriske Arkiv og fortæller om 
arbejdet med Sorø-filmen 1938-56 , og ved frokos­
ten 2. april orienterer Finn Becker-Christensen 
(S57) om “den eneste fornuftige beskatning” med 
afsæt i den engelske økonom Henry Georges teo­
rier.

Og hermed var endnu en god frokost slut.
Tino(R57)

Frokost 6. november
Jeg drog fordel af en egenskab, der adskiller os fra 
visse andre dyr, nemlig erfaringen og drog så tidligt 
hjemmefra, at jeg ankom mere end rettidigt og 
kunne overvære, at i alt 41  gammelsoranere 
mødte op til november måneds frokost.

Vor formand, Niels G. Henriksen (R53), bød vel­
kommen og udtalte mindeord for Torben Rosendal 
(S50) og bad os deltage i et øjebliks stilhed for et 
meget afholdt medlem. Efter afsyngelse af “Jeg 
veed et Sted...” og udråbelse af hurra for skolen 
bad Helle Rosendal (S55) om ordet og takkede for 
støtte og deltagelse under Torbens sygdom. Heref­
ter bød Niels en speciel velkomst til de tilstedevæ­
rende æresmedlemmer, Henning Molin (S46) og 
Morten Nørgaard (S54), hvorefter han videregav 
ordet til ceremonimesteren (allerede nævnte Mor­
ten), som straks videregav det til hovmesteren for 
præsentation af frokosten. Da vor faste hovmester 
var fraværende, var Freddy Wæver (R51) funge­
rende, bistået af hovmester emeritus Børge Ven­
delbo Andersen (R50) og Karl Aage Gemal (S54), 
men fralagde sig ethvert ansvar, som han pålagde 
Børge, der havde stået for tilberedelsen af måltidet. 
Freddy kunne i øvrigt meddele, at frokosten bestod 
af flere slags sild, kippers, sylte, dyrlægens natmad 
o. a., tarteletter og flere slags ost, ledsaget af øl og 
snaps og efterfulgt af kaffe, småkager og “kage på 
fod”. Jeg kan berette, at uanset hvem der havde 
ansvaret, så var måltidet som sædvanlig meget læk­
kert og blev vederfaret fuld retfærdighed.

Snakken gik som altid om mangt og meget, og 
mange bemærkninger blev udvekslet. En som jeg 
bed mærke i var, at en unavngivet deltager i frokos­
ten spurgte en anden ligeledes unavngivet deltager, 
da han så dennes portions størrelse: “Skal du have 
gæster?”!

Niels bad om ordet og kunne berette, at Johan de 
Mylius (S63) 3. december holder tiltrædelsesfore­
læsning som professor ved Syddansk Universitet 
med emneområdet H. C. Andersen og dansk guld­
alder. Dette falder imidlertid sammen med fejringen 
af Holbergs fødselsdag med bekransning af hans 
statue foran Det Kgl. Teater på samme dato kl. 
1 0 :1 5  (give and take a few minutes grundet togkø­
replanen) med efterfølgende kaffe og blødt brød i 
et ugenert hjørne af Magasin du Nords restaurant. 
Endvidere ville Niels ikke undlade at minde om sin 
årlige række af foredrag og ekskursioner, der finder 
sted hvert år i uge 27  på Løgumkloster Refugium, 
og som i 2 0 0 9  har Kristian Hvidt (tidligere proto­
kolsekretær i Folketinget) blandt foredragshol­
derne. Endeligt benyttede Niels lejligheden til at øn­
ske Freddy tillykke med de 75  år, som han fylder 
29 . november, hvor vi andre skal til julefrokost, og i 
anledning af hvilken Freddy modtog nogle flasker 
vin som anerkendelse for hans engagement og 
hjælp ved de obligate soranerfrokoster.

Ifølge den traditionelle præsentationsrunde var 
følgende, ud over de allerede omtalte, til stede:
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Arne Krog (S46), Anders Christian Løgstrup 
(R46), Hendrik Sass og Peer Johansen (R47), 
Kaj Hasselsteen, Per Hilbert, Hugo Jacobsen, 
Jacob Kaspersen og Johannes Negrijn (R50),

Hellere ramme ved siden a f end slet ikke at ramme -  

maleriet a f vores tidligere formand henstår endnu 
uden ramme.

Lars Herborg (S53), Lasse Peitersen (R54), Peter 
Christiansen og Niels Lilleør (S55), John Dahl, Ni­
els Fischer, Claus Landschultz, Ole Lyman, Jør­
gen Lützen og Steen Ottosen (R56), Jørgen Due- 
dahl, Jørgen Wissing og Jens-Erik Valentin (R57), 
Niels Stage (S58), Erik Palm Petersen og Jens 
Sparrevohn (R58), Niels Hvass og Jørgen Koe- 
foed (S59), Søren Plate (S60), Henrik Lund (R60), 
Christian Faber-Rod (S62), Per Florman (S64), 
Niels Erik Pedersen (S66), Hans Kiesow (S73) og 
endeligt rektor emeritus Erling Kristensen.

Lars henledte opmærksomheden på det for­
holdsvis store antal realister blandt deltagerne og 
spurgte, om det mon skyldtes, at realisterne havde 
tilbragt fem år på skolen, og derfor havde et større 
tilhørsforhold, i modsætning til studenterne, hvoraf 
mange kun havde tilbragt tre år på skolen. Jeg tror 
ikke man kom frem til nogen konklusion.

Mod slutningen af frokosten fremdrog Johannes 
en Netto-plasticpose, der viste sig at indeholde en 
kobberfigur af Fugl Fønix, som han var faldet over i 
Sverige, og som han bad om måtte blive opsat i 
Hauerslevsalen, hvilket Niels lovede at imøde­
komme.

Vi var nu nået til afslutningen af endnu en hyg­
gelig soranerfrokost.

Tino

Julefrokost 29. november
En større skare af gammelsoranere, hvoraf adskil­
lige med ledsager, samt rektor Vibeke Hansen og 
ægtefælle mødtes 29 . november 2 0 0 8  til årets ju­
lefrokost.

Frokosten indledtes som sædvanligt med, at vo­
res formand Niels G. Henriksen (R53) bad os rejse 
os for at afsynge “Jeg  veed et Sted...”, hvorefter 
Niels udbragte et seksfoldigt leve for skolen. Heref­
ter bød Niels velkommen med særlig adresse til 
rektor og de to tilstedeværende æresmedlemmer,
Henning Molin (S46) og Bodil Wille Boisen (S66) 
samt alle vore kære ledsagere. Ordet blev umiddel­
bart givet videre til Søren Billeschou (R57), der var 
udnævnt til dagens ceremonimester. Søren tak­
kede “vor elskede fader” og “kære leder” for det 
ærefulde hverv og gav derefter straks ordet videre 
til hovmester Andreas Christiani (R57) for præsen­
tation af dagens frokost. Med andre ord, alt som 
sædvanligt. Andreas indledte med at takke sine 
hjælpere vicehovmester Karl Aage Gemal (S54) og
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hovmester emeritus Børge Vendelbo Andersen 
(R50). Hvad der ikke var som sædvanligt, var om­
fanget af den frokost, som Andreas kunne præsen­
tere (uden at forklejne årets øvrige frokoster) nem­
lig 20  forskellige ting, hvoraf fremhævet som 
slagnummeret: røget ål. Kort fortalt adskillige slags 
sild, mange forskellige slags pålæg og fire slags 
oste, alt sammen afsluttet med risalamande med 
kirsebærsovs (og mandler med gaver), så på alle 
måder en rigtig julefrokost. Jeg  skal ikke glemme at 
nævne laksen, som var meget lækker.

Frokosten blev vederfaret fuld retfærdighed, og 
Søren organiserede, at tilgangen til buffeten skete 
uden skader på liv og lemmer. Da den værste sult 
var stillet, læste Niels “Hans Peters jul” for os. Jeg  
skal ikke prøve at gengive denne historie fra det vir­
kelige liv, men blot berette, at det var meget gri­
bende og opbyggende.

Præsentationsrunden, som vi nu var nået frem 
til, åbenbarede, at frokostens ældste (S36) og yng­
ste (SOI) deltagere var kommet til at sidde ved si­
den af hinanden.

Af kommende begivenheder mindede Niels om 
bekransningen af Fader Holbergs statue foran Det 
Kgl. Teater på Kgs. Nytorv, der ganske ifølge tradi­
tionen vil finde sted på dennes fødselsdag 3. de­
cember.

Umiddelbart efter frokosten bad rektor Vibeke 
Hansen om ordet, da hun og hendes mand skulle 
videre til et andet arrangement, og overbragte en 
hilsen fra skolen samt takkede for invitationen.

Niels Bjerregaard (S57) syntes lige, vi skulle have et 
par af hans historier, som jeg ikke skal prøve at 
gengive, men bare gengive slutbemærkningerne: i 
den om vækkelsesprædikanten “Når man drikker 
brændevin, får man ikke orm” og den om ægte­

parret på Folehaven “Jeg  står og venter på bus­
sen”, således at man kan bede andre af de tilstede­
værende om at gengive dem.

Nu var vi nået til lotteriet med flotte præmier.
Der var tre klasser med tre præmier i hver, som alle 
blev udsolgt, og jeg skal nøjes med at nævne 
vinderne af 1. præmierne, som bestod af flotte 
kurve med alskens gode sager. De var i rød klasse 
Søren Billeschous ledsager, i blå klasse Birgit Sevel 
og i gul klasse Karl Aage Gemal.
Søren mente nu, uvist af hvilken grund, at han 
kunne berette til “vor kære leder”, at alt var gået

godt. Ingen var taget som gidsler, og selv om der 
var, var der nok ingen, der ville betale for at få dem 
fri alligevel.

Så blev risalamanden stillet frem, og naturligvis 
var der også mandler i, én i hver af de tre skåle, 
med tilhørende mandelgaver.

Måltidet var nu ved at lakke mod enden, og Niels 
kunne med en flaske rødvin til hver takke Katrine 
og Lærke for god medhjælp i køkkenet. Også An­
dreas fik naturligvis en stor tak for et prægtigt mål­
tid.

Og så var kaffen med småkager og “kage på 
fod” klar.

Jeg  skal ikke glemme at fortælle, at der også var 
omdelte sange, så alt var gjort for, at det skulle blive 
en både god og festlig julefrokost, hvad det også 
blev.

Tino
Samtlige frokostfotos: Henning Molin
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Fynsk
Julefrokost
29. november 2008

Julefrokosten blev i år afholdt på Restaurant Næs­
byhoved Skov i Odense. Vi var i alt 2 6  deltagere, 
og vi fik en rigtig lækker juleanretning.

Under spisningen causerede Christian Faber- 
Rod (S62) om morsomme oplevelser, han havde 
haft fra arbejdet i udenrigstjenesten. Han funge­
rede mest i Østlandene, hvor han ofte var i kontakt 
med udenlandske og danske berømtheder. I Rus­
land lærte han oven i købet nogle russere at spille 
batøk og dertil GI. dansk. Sluttelig udtrykte han 
glæden ved at have gået på Sorø Akademi.

Jeg skal til slut meddele, at Christian Faber- 
Rod, da han startede sit indlæg, meddelte: 
”Jeg  vil ikke refereres, så nægter jeg alt.” 
Deltagerne var:
Olaf og Lis Teusch
Peder og Bente Andersen
Eilif og UllaKyhnau
Niels og Marie Anderson
Mads og Randi Nielsen
Ole Laub Clemmensen
Gert og Claudia Ditlevsen
Peter og Lis Teusch
Allan og Marianne Andreasen
Hans Gravergaard
Georg og Dorrit Søndergaard
Flemming og Sonja Borch Jensen
Christian og Solvejg Faber-Rod
Lissi og Jørgen Pedersen

Jørgen  Pedersen (S55)

Nye kontingentsatser for medlemskab af 
Soransk Samfund fra 2009
1. år efter dimission 0
Juniorer, 1 .-7. år efter dimission 170
Almindeligt kontingent 340
Pensionist, fra 65 år 220
Ægtepar 510
Pensionistægtepar 330
Livsvarigt 7.250

Jubilarlister
efterlyses

Personalredaktøren (se næstsidste side), 
der altid meget gerne vil modtage 

opdaterede jubilarlister, 
mangler i år fra 10- og 25-års jubilarer.
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o
Åbningstider til 

diverse seværdigheder
Sorø Klosterkirke
Fra palmesøndag til anden søndag I september 
og I skolernes efterårsferie er der gratis adgang 
for turister hverdage kl. 10-16 og søn- og hellig­
dage kl. 12-16.
Øvrig del af året er kirken åben for turister første 
søndag i hver måned kl. 12-16.
Bemærk at kirken lukkes for turistbesøg under 
kirkelige handlinger.
Se i øvrigt www.soroe-soan.dk

Hauchs Physiske Cabinet
Hele året: Hver lørdag og søndag kl. 14-16 (und­
tagen juleferien)
Påsken: Skærtorsdag til 2. påskedag kl. 14-17 
St. bededag, Kr. himmelfartsdag og grundlovs­
dag kl. 14-16
Juli måned: Torsdag - søndag kl. 14-17 
Skolernes efterårsferie: Hverdag kl. 14-17 
Rundvisning efter aftale på telefon 57821335 
Entre kr. 40
Se i øvrigt www.awhauch.dk

Vestsjællands Kunstmuseum
15. maj-14. august: Tirsdag til søndag kl. 10-16
15. august-14. maj: Tirsdag til søndag kl. 13-16 
Entre kr. 20
Se I øvrigt www.vestkunst.dk

Sorø Museum
(gi. Sorø Amtsmuseum)
Storgade 17 (Chr. IV’s gamle kro)
Tirsdag-torsdag kl. 13-16 
Lørdag kl. 10-13 
Søndag kl. 13-16 
Gratis adgang
Se i øvrigt www.aabne-samlinaer.dk/SVM/soroe/

Tersløsegaard
Tersløsegaard holder åbent fra pinsedag 11. maj 
til Mikkelsmesse. Normal åbningstid er lørdage & 
søndage 12-16.
Der kan aftales særarrangementer på telefon 
5826 4384 eller e-mail: post@tersloeseaaard.dk 
Entre kr. 25
Se i øvrigt www.tersloeseaaard.dk

Hilsen fra 
vandhund på 90
Hyldest til Horsens Fjord
og et lille minde om skolen i SO R ’.
Jeg er barnlig morgenglad 
og holder af mit morgenbad, 
når solen dukker op over horisontens 
vandrette flade
og under strandskovens gyldne egeblade 
og danner bro, og sammen med blæsten 
gør én sol-&-vindtør over det hele -  næsten. 
Målet var ellers forrig’ år, 
at svømmeturene overgår 
det antal gange, som jeg nå’de i fjor 
nemlig 2 1 6 , nok jeg tror, 
og som ’’FATTER” sagde stolt i SO R ’:
’’Efter efterårsferien skal der ikke bades, 
men løbes i stedet for!”
Nu, efter 2 8 8  gode badeture må jeg konstatere,
at nu vil jeg sikkert ikke mere,
selv om også ved aftenstide
solbroens stråler fra vester side -
det sku’ jo ikke være pligt eller rekordjageri,
men lyst, D-vitaminer og noget, man ku’ li’.
At sommeren har været magnifik
fremgår af denne lille statistik:
solen sås på seks dage nær
(grundet tågedis og stormfuldt vejr),
og det vil sige i procenter ganske nemt og rent:
9 8 ,2 5  procent!

Johannes Krarup (R35)

HUSKI
S55-træf
til frokosten 5. februar
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Annoncepriser pr. 1. januar 2009
mm.-pris kr. 7,00
Alle priser er excl. moms

Helside 
204x148 mm 

kr. 2 856

Kvartside i 
100x72 mm i 

kr. 700 '
I
I
I
I
I

Halvside 
100x148 mm 

kr. 1 400

I Tredjedel side
I 66x148 mmI

____________________________________ I __________ kr. 924
I Kvartside
I 50x148 mm
I
I
I
I
I
I
I

Målene angiver højde x bredde 1 
Spaltebredde = 72 mm.

kr. 700

T

-I

1

i
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Runde fødselsdage
Februar

1. Jørgen Cajus Pedersen (f. 1934, S53),
Gyvelvej 11, Sejs, 8600 Silkeborg 

1. Jørgen Heine Gersling (f. 1939, R56), Bøgevang 1, 
Felsted, 6200 Aabenraa

1. Lars Kreim Larsen (f. 1959, S78), Piessensvej 3,
4180 Sorø

2. Bent Effersøe (f. 1924, S42), Fælleddiget 63,
2300 København S

3. Carl Chr. Johansen (f. 1929, S48), Svangranden 4, 
S-23 132Trelleborg, Sverige

4. Niels Vigstrup Jensen (f. 1949, S68),
Alhøjvænget 20, 4220 Korsør

4. Lisbeth Irene Christensen f. Jespersen (f. 1959, 
HF78), Ågerupvej 24,4100 Ringsted

6. Lars Ulrich Pedersen (f. 1959, R75),
Emborgvej 55,8660 Skanderborg

6. Claus Bech (f. 1959, S79), SKA 8804 Laurel Grove 
Drive, North Charleston, 29420 SC, U S A

7. Ole Ilium Jacobl (f. 1934, S53), Aldersrovej 3,
2950 Vedbæk

7. Anne Trine Walther Jensen (f. 1959, S79),
Skt. Nikolaj Vej 15,3.tv., 1953 Frederiksberg C

10. Kurt Niels William Lehmann Berendsen (f. 1919, 
R36), Højderyggen 16 A, 2730 Herlev

11. Johannes Rudolf Buchhave (f. 1924, S41), 
Rosenvangs Alle 209, 8270 Højbjerg

12. Kim Wilken (f. 1959, S77), Teglovnsvej 10,
4100 Ringsted

13. Flemming Mickey Melskens (f. 1959, A79),
Skråvej 18,2880 Bagsværd

15. Rasmus Vigen (f. 1949, A67), Glænøvej 330,
4230 Skælskør

16. Caspar Krause (f. 1949, S70), Triumfvej 17,
2800 Kgs. Lyngby

17. Peer Johansen (f. 1929, R47), Drejøgade 26 A, 4 - 
401,2100 København 0

19. Kristian Friis (f. 1924, S42), Bagsværdvej 248,3. 
0308,2880 Bagsværd

20. Jørgen Pedersen (f. 1939, S58), Øverødvej 104, 
2840 Holte

20. Birgitte Nielsen Blalith f. Nielsen (f. 1949, S68), 
Dosseringen 4, 5300 Kerteminde

22. Hans Christian Michael Cederfeld de Simonsen 
(f. 1959, S79), Hindegade 5 ,4.th.,
1303 København K

23. Hans Peter Christensen (f. 1949, S68),
Math. Bruuns Vej 19,3070 Snekkersten

24. Mads Henrik Levison (f. 1949, R66),
G.A. Hagemanns Vej 12,3070 Snekkersten

25. Helmer C.A. Larsen (f. 1934, R52), Udsholtvej 19, 
3230 Græsted

25. Dorthe Cathrine Dester (f. 1949, S68),
Adelers Allé 24,4532 Gislinge

26. Niels Henrik Kock(f. 1949, S67),
Stengårdsvej 2 8 .2.th., 6705 Esbjerg 0

Marts
3. Otto Løgstrup (f. 1934, R52), Åhavevej 23,

8500 Grenå
6. Svend Andresen (f. 1929, S48), Duevej 4 ,4.tv., 

2000 Frederiksberg
8. Helge Haystrup (f. 1924, S42), Sadolinsgade 90, 

5230 Odense M
9. Ole Stausgaard (f. 1934, R50), LI, Karlsmindevej 3, 

st., 3390 Hundested
10. Henning Nielsen (f. 1924, R40), Høje Dong 8, 

Lunde, 5771 Stenstrup
10. Per Krogh Jensen (f. 1934, S53), Ulvemosevej 4, 

2960 Rungsted Kyst
12. Peder N.Skou(f. 1939, A55),

Godthåbsvænget 16, nr. 310,2000 Frederiksberg
12. Hanne Nielsen (f. 1949, S69), Hjelmsølillevej 31,

4160 Herlufmagle
13. Ole Brohm (f. 1929, S48), Fyrrebakken 13,

5462 Morud
13. Ole Lotz (f. 1934, S53), Storgade 46 D, 1. tv.,

4180 Sorø
14. Sverri Salmony (f. 1939, S58), Nøddevej 11, 

Frølunde, 4220 Korsør
15. Walther Falholt f. Falling Pedersen (f. 1924, S42), 

Ledgårdsvej 15,3100 Hornbæk
15. Anni Juul Jensen (f. 1949, S68), Lindebjerg 3, 

4534 Hørve
16. Ole Schlanbusch (f. 1939, S57), Domaine de Mas 

Fleuri, 1, Chemin de Vivés, 66400 Céret,
Frankrig

16. Lærer Kristian Lund Tange (f. 1949, HF78), 
Frederlksbergvej 12,4180 Sorø

16. Jan Bjarne Vildenfelt (f. 1949, S68),
Kongenstofte 2, 4900 Nakskov

17. Kirsten Larsen f. Jensen (f. 1929, S49),
Svanekevej 62,3700 Rønne

18. Niels Toft (f. 1949, S68), Rønneparken 22,
4700 Næstved

20. Jørgen Buch Petersen (f. 1934, S53), Vangevej 6, 
8305 Samsø

21. Carl H. Castenschlold (f. 1934, S52), Borreby, 
Borrebyvej 47,4230 Skælskør

22. Uffe Aaling Lorentzen (f. 1959, S78), 
Snogegårdsvej 31,2820 Gentofte

23. Peter Kramer (f. 1959, S79), Guredevej 26,
4300 Holbæk
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24. Tine Elin Christiansen (f. 1959, S78), 
Grønskiftet 17,3400 Hillerød

25. Holger Thorbjørn Thaarup (f. 1934, S53), 
Pavillonvej 4, Høve, 4550 Asnæs

25. Lars Hans Christiansen (f. 1959, A75), 
Topshøjvej 11,4180 Sorø

25. Susanne Bredo f. Pedersen (f. 1959, S79), 
Hækkerupsvej 15,4100 Ringsted

27. Poul Henrik Laubjerg (f. 1949, S68), 
Smedjegatan 11,313 32 Oskarström, Sverige

28. Mogens Wester (f. 1929, R45), Birkevej 6, 
6840 Oksbøl

28. Sven Hecht-Johansen (f. 1929, R46), 
Industrivej 10,2605 Brøndby

28. Flemming Bitsch Jørgensen (f. 1939, S59), 
Dyrehavevej 11,4230 Skelskør

29. Thomas Laurits Brønholm (f. 1949, S68), 
Rønne Allé 12,4300 Holbæk

29. Rasmus Ole Rasmussen (f. 1949, S68),
Kong Valdemarsvej 86, 4000 Roskilde

30. Carl Peder Markussen (f. 1934, S53), Byvej 36, 
4532 Gislinge

30. Erik Eefsen (f. 1939, S59), Gartnerkrogen 36, 
3500 Værløse

31. Ebbe Emil Traugott Nielsen (f. 1939, A55), 
Bakkegårds Allé 4,1804 Frederiksberg C

In memoriam

Ebbe Jul Linnemann
13. september 1918 - 29. november 2008

Min bedste ven gennem 8 5  år Ebbe Jul Linne­
mann døde den 29/11 2 0 0 8  90  år gammel i 
Skovshoved sogn i Gentofte. Han var søn af 
lektor ved Sorø Akademis Skole Magnus Juul- 
Mortensen og Gerda Linnemann og blev gift 
med Bente Philip-Hansen, som overlever ham.

Ebbe Jul Linnemann blev student fra Sorø 
Akademi i 19 3 6  og cand. med. i 1945 . Han 
valgte at blive psykiater og foretog studierejser 
til USA og England og blev specialist i psykiatri 
i 1 9 5 5 .11 9 5 8  blev han overlæge på Monte- 
bello i Helsingør. Han var i årene 1962-68  
chef for det første psykiatriske daghospital og 
fortsatte som overlæge på Københavns Amts­
sygehus i Gentofte indtil 1988.

Han overkom også at være formand for 
Danske Psykiateres og Børnepsykiateres Or­
ganisation, sekretær i Dansk Psykoanalytisk 
Selskab samt medlem af bestyrelsen for for­
skellige videnskabelige selskaber. Ligeledes for­
fattede han videnskabelige artikler til danske og 
udenlandske tidsskrifter. Here detaljer kan ses i

Berlingske Tidende fra den 11. september 
2 0 0 8  i anledning af hans 90-årsfødselsdag.

Da min far skovrider Eiler Schrøder forlod sit 
virke som skovrider og godsforvalter på baro­
niet Wilhelmsborg, fik han stilling på Sorø 
Akademis godskontor, hvor vi også boede, ind­
til lejligheden i Regensen på Torvet var gjort i 
stand. Vores familie bestod af min søster 
Minna og tre brødre, som havde gået på Århus 
Katedralskole. De blev straks optaget på Sorø 
Akademi. Jeg  var kun seks år gammel, og der 
var kun få i samme alder. Jeg  fandt hurtigt 
sammen med lektor Juul-Mortensen, kaldet 
Heus, og dette venskab med hans børn Ebbe 
og Karen kom til at vare i 8 5  år. Vore veje skil­
tes efter studentereksamen i 1936 . Ebbe ville 
være læge og jeg ingeniør, men vi bevarede i 
alle disse år et varmt venskab. Jeg  glædede 
mig over hans besøg hos mig på plejehjemmet 
i Nærum. Billedet af Ebbe er taget på min 90- 
års fødselsdag.

Per Schrøder (S36)

28



In memoriam

Torben Rosendal
15. september 1931 - 17. oktober 2008

Torben døde d. 17. oktober 200 8 , 77  år gammel.
Mit møde med Torben skyldes Sorø Akademi og fandt sted i 1950 , han var blevet student, jeg 

realist og skulle fortsætte i gymnasiet. I de første måneder af 1. g mødte jeg Torbens broder Jør­
gen, som jeg knyttede et livslangt venskab med. Jeg  blev inviteret til juleferie i hjemmet i præstegår­
den i Vig julen 1950  og mødte her for første gang Torben. Det blev et overvældende møde med en 
meget gæstfri familie, hvor Torben gav anledning til megen munterhed og grineri, især var han 
god til en ærbar udgave af strippoker, som han sammen med sine brødre havde perfektioneret, så 
jeg nykommer måtte gå tidligt i seng.

Torben kom til at spille en vigtig rolle i mit liv. Jeg  besøgte ofte præstegården sammen med Jør­
gen og senere Torbens domicil hos mormoderen på Aboulevarden og lærte Torben bedre og be­
dre at kende gennem mange gode samtaler.

Da jeg i 1 9 5 3  startede på Polyteknisk Læreanstalt i Sølvgade, var Torben allerede avanceret til 
Nørre Voldgade og kunne blandt så meget andet brillere med en af Danmarks første jukeboxe på 
en udstilling om moderne ingeniørkunst.

Det var således uden betænkeligheder, at jeg i 1958  bortgiftede min søster Helle til Torben, jeg 
var klar over kvaliteten. Det blev starten på mange gode års svogerskab og samvær i familiernes 
skød.

Torbens karriere udviklede sig, set fra svogerstolen, misundelsesværdigt bredt, han arbejdede 
med vandkraft og ledede projekter i Syrien, Saudi Arabien, Tanzania og, i en sen alder, Indien. For 
det meste havde han familien med. Under et ophold hjemme i Bjärred blev der da også tid til en 
enkelt gasledning mellem Danmark og Sverrig.

Men der blev også tid til at tage med svogeren på skiferie i Østrig.
Vore to familier havde tilfælles, at vi havde ret mange børn, og både hos mine forældre i Sorø, 

hos Helle og Torben i Bjärred og hos os på Vestfyn mødtes vi ofte til glæde for begge familier.
Efter at Torben og Helle kom tilbage til Danmark, brugte Torben en stor del af sin pensionist-til­

værelse på sommerhuset i Sølager, hvor han forvandlede en ruin i et vildnis til et slot i en smuk 
park. Et slot, hvis herligheder Helle og Torben gladelig delte med os andre.

Vi har sagt farvel til Torben.
Jeg savner Torben.

Æret være Torbens minde.
Carl Peder Markussen (S53)

Torben Rosendal uar sammen med Helle (S55) en flittig deltager i soranerfrokosterne, og i 2007-08 uar 
han Vagtmester for Husforum i Soranernes Hus, hvor han ued jævnlige besøg førte tilsyn med husets 
stand.
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Soranske
dødsfald

Per Boolsen (lærer)
28. oktober 1936 - 20. november 2008

Svend T. Vestergaard (S35)
7. juni 1916 - 28. maj 2008

Ebbe Jul Linnemann (S36)
13. september 1918 - 29. november 2008

Knud Asger Jørgensen (R41)
7. februar 1924 - 14. november 2008

Christian Arnfast (R43)
1. januar 1927 - 18. november 2008

John Hagen Hellem ann Olsen (R45)
2. februar 1927 - 9. november 2008

Pierre M ogens Langbach (S48)
10. maj 1930 - 25. decem ber 2008

Torben Rosendal (S50)
15. september 1931 - 17. oktober 2008

Vinter i Sorø

Soransk Samfunds bestyrelse
Niels G. Henriksen (R53) Formand 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@tellamail.dk
Rikke Barnholdt Hansen (S98) Næstformand 
Sønder Boulevard 18, 3. th., 1720 København V 
GSM: 2685 9301
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Per Just Florman (S64) Kasserer
Kontingent/bidrag
Engblommevej 53, 
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
GSM: 4077 9594

Soransk Samfund 
Engblommevej 53 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551

e-mail: pjf@post.cyberclty.dk Konto 3271307
Teddy Henrik Becher (S02) Sekretær 
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg 
GSM: 2064 2788 
e-mail: teddyhenhk@hotmail.com
Lars Herborg (S53) Legatadministration 
Rovsingsgade 75, 4.tv., 2200 København N 
Tel.: 3585 4705 
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk
Mogens Skovgaard (S65) Soranernes Hus 
Tuborg Sundpark 10, 1 .th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk
Karl Aage Gemal (S54)
Jægervej 41, 2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085 
e-mail: kaa@gemal.dk
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel: 4589 2713 
e-mail: akrog@privat.dk
Peter Aksel Villadsen (S01) 
Solvej 5, 1.th., 2000 Frederiksberg 
GSM: 2618 1808 
e-mall: peter@villadsen.as
Andreas Christiani (R57) 
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup 
Tel.: 3940 6614
Anne Kristine Anhøj (S97) 
Bragesgade 4, 1., 2200 Købehavn N 
Tel.: 2064 1142
e-mail: anneanhoej@gmail.com
Peter Erbs (S64) Jysk Afdeling 
Vilslevevj 57, 6771 Vilslev 
Tel.: 7543 2044 -  GSM: 2048 1044 
e-mail: peter@erbs.dk
Peter Teusch (S60) Fynsk Afdeling 
Filosofgangen 9, st.tv., 5000 Odense C 
Tel.: 6612 7573 
GSM: 2897 7810 
e-mail: peterteusch@galnet.dk
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e-m ail: soranerbladet@ groupcare.dk

Ansvarshavende redaktør og kontaktperson
Christian Eifer (S61),
Vestre Paradisvej 6, 2840 Holte 
Tel.: 4542 1662; (arbejde:) 3957 5910 
GSM: 2420 0149 
e-mail: eifer@soransksamfund.dk 
Layout
Jan Stoltz-Andersen (S55)
Håbets Alle 29, 2700 Brønshøj 
GSM: 3070 9390
e-mail: janstoltzandersen@gmail.com 
Øvrige medlemmer af redaktionsgruppen
Niels Henriksen (R53)
Bodil Wille Boisen (S66)
Rikke Barnholdt Hansen (S98)

Administration
Per Just Florman ÍS641

Indlæg m odtages fortrinsvis pe r e-m ail I W ord format, og 
sendes til adressen 

soranerbladet@groupcare.dk 
H arm an ikke m ulighed fo r a t sende indlæ g elektronisk, 

træ ffes aftale m ed Christian Eifer.
Billedfiler sendes til adressen 

ianstoltzandersen@amail.com 
Soranerbladet har sin redaktionelle frihed og er styret 

afen redaktionsgruppe. Bladet bliver produceret ud fra 
journalistiske vurderinger - naturligvis m ed skyldigt 

hensyn til Soransk Samfunds overordnede 
målsætninger.

Soranersport
Batøk
Mogens Skovgaard (S65)
Tuborg Sundpark 10,1.th., 2900 Hellerup 
Tel.: 3961 0068 
e-mail: dms@dadlnet.dk 
Cricket
Flemming Balstrup (S48)
Kikhanebakken 7, 2840 Holte 
Tel.: 4580 1461
e-mail: flemming_balstrup@dadlnet.dk 
Golf
Steen Hahn Andersen (S85)
Tuelsøvej 48, 4180 Sorø 
Tel.: 5782 1624; (dag) 3333 1980 
e-mail: sha@post11.tele.dk 
Bjarne Baatz Lorentzen (S81 ) 
Rustkammervej 55, 4180 Sorø 
Tel.: 5783 0520
e-mail: b.lorentzen@mail1 .stofanet.dk

Særlige hverv
Personalredaktør
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Arkivar
Rolf Christensen (S65)
Violinvej 32, 2730 Herlev 
Tel.: 4494 1630 
e-mail: rolf@it.dk
hjemmeside: http://www.soranerarkivet.dk 
Soransk Samfunds Boligfond
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4. tv.
2200 København N
Tel.: 3585 4705
E-mail: lars@herborg.dk
eller: larsherborg@yahoo.dk
Bidrag til Soranernes Hus: Giro 1-669-0309
Hovmester/frokoster
Andreas Christiani (R57)
Tel.: 3940 6614
Lån/leje af Hauerslevsalen
Kalender: www.soranerneshus.dk
Kontakt: Frits Krog-Meyer: krog-meyer@post.tele.dk
Soransk Samfunds hjemmeside
www.soransksamfund.dk
Teddy Henrik Becher (S02) - Redaktion
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Rikke Barnholdt Hansen (S98) - Redaktion
e-mail: rikkebarnholdt@gmail.com
Peter Villarisen (S01) - Redaktion og teknisk kontakt
e-mail: peter@villadsen.as
Kvindenetværk
Bodil Wille Boisen (S66)
Storgade 37F, 2.tv., 4180 Sorø 
Tel./fax: 5828 6409 GSM 2728 3632 
e-mail: wille.boisen@stofanet.dk
Årgangsnetværk
www.soransksamfund.dk

Medlemskontingent i Soransk Samfund 
er kr. 340 om året, som også dækker 

abonnement på SORANERbladet.
(se i øvrigt hjemmesiden på 
www.soransksamfund.dk)

Deadline til næste nummer: 
6. marts 2009

Tryk: Litotryk København A/S
Abildager 2 1 ,2 60 5  Brøndby 
Tlf.: 4343 6600 
Fax: 4343 6310 
litotryk@litotryk.dk

ISSN 0930-1340
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Returneres ved varig adresseændringAfsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblomme vej 53 
2400 København NV
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